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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve společnosti Crocodille ČR, spol. s r.o. na

základě teoretických poznatků dostupných z odborné literatury, praktických poznatků získaných

prostřednictvím rozhovorů s personálním ředitelem společnosti a následného dotazníkového šet-

ření mezi zaměstnanci. Cílem práce je prozkoumat a posoudit systém řízení lidských zdrojů ve spo-

lečnosti, určit možné problémy a následně navrhnout jejich řešení.
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Abstract

The Bachelor’s Thesis deals with human resource management at Crocodille ČR, spol. s r.o. based

on theoretical knowledge from literature, practical knowledge gained through an interview with

the HR director of company and a subsequent survey between employees. The aim of this thesis is

to explore and review the system of the human resource management at company, specify possible

problems and consecutively improve this process.
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ÚVOD
Lidské zdroje jsou zvláště v posledních letech považovány za jednu z nejdůležitějších a nejcennějších

složek většiny společností. Jsou to totiž právě lidé, jejichž prostřednictvím je dosahováno firemních

strategických cílů a posléze i zisku, což bývá většinou primárním cílem každé společnosti. Nelze

ovšem předpokládat, že každý člověk je vhodný pro každou společnost a naopak. Právě z tohoto

důvodu je velmi důležité správné řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je v současné době podle odborníků v oboru, prozatím historicky po-

sledním vývojovým stádiem personalistiky. Tato nejmodernější koncepce pracuje s tím, že lidské

zdroje jsou bohatstvím organizace, které je třeba prostřednictvím nejrůznějších činností lidských

zdrojů řídit a starat se o ně.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a posoudit systém řízení lidských zdrojů ve společ-

nosti Crocodille ČR, spol. s r.o., určit možné problémy a následně navrhnout jejich řešení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována na zá-

kladě odborné literatury a skládá se ze dvou hlavních kapitol, přičemž první z těchto kapitol se za-

bývá pojetím řízení lidských zdrojů v rámci čehož jsou postupně popsány hlavní úkoly, cíle, subjekty,

modely a strategie řízení lidských zdrojů. Zatímco druhá kapitola se zabývá jednotlivými činnostmi

řízení lidských zdrojů.

Část praktická je vytvořena na základě rozhovorů s personálním ředitelem společnosti Cro-

codille ČR, spol. s r.o. a následného dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. Je rozdělena do čtyř

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá představením společnosti, sdělením základních informací

a prostřednictvím organizační struktury ukazuje základní rozložení společnosti. Obsahem druhé ka-

pitoly je popis, pro společnost nejdůležitějších, činnosti řízení lidských zdrojů na základě rozhovorů

s personálním ředitelem společnosti. Třetí kapitola zprostředkovává výsledky dotazníkového šet-

ření prováděného mezi zaměstnanci společnosti a v případě potřeby obsahuje návrhy na zlepšení

za účelem větší efektivity, týkající se jednotlivých činností řízení lidských zdrojů. V poslední kapitole

praktické části jsou na základě použitých metod shrnuta zjištění, týkající se systému řízení lidských

zdrojů ve společnosti Crocodille ČR, spol. s r.o. a navržena opatření, která by měla přispět ke zlep-

šení tohoto systému.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Koubek (2009, s. 13) tvrdí, že vzájemné propojení a následné uvedení materiálních, finančních, in-

formačních a lidských zdrojů do pohybu je předpoklad pro správné fungování každé společnosti.

Avšak jsou to právě lidské zdroje, bez kterých by se společnost neobešla, jelikož zbývající uvedené

zdroje, jsou zdroje neživé a je nutné, aby jimi někdo manipuloval. A právě lidským zdrojům a způ-

sobu jejich řízení je věnována tato kapitola.

Řízení lidských zdrojů je promyšlený přístup k řízení lidí, a to jak strategicky, tak logicky.

Lidé, kteří dokáží pracovat individuálně i kolektivně jsou to nejcennější co společnost má, jelikož

plnohodnotně přispívají k dosažení stanovených cílů (Armstrong, 2007, s. 27).

Řízení lidských zdrojů je možné brát jako „soubor vzájemně propojených politik“ dle těchto

čtyř aspektů (Storey, 1989, cit. podle Armstrong, 2007, s. 27):

 konkrétní soubor přesvědčení a předpokladů;

 významné podklady, které nám poskytují informace ohledně rozhodování a řízení lidí;

 hlavní postavení liniových manažerů;

 spolehnutí se na soubor „pák“ potřebných k formování zaměstnaneckých vztahů.

Šikýř (2016, s. 30) popisuje řízení lidských zdrojů jako nejnovější koncepci personální práce,

objevující se začátkem 80. let 20.století, přinášející změnu ve vnímání lidí. Na rozdíl od předešlých

koncepcí, nejsou již lidé vnímáni jako lidská pracovní síla či jako konkurenční výhoda, ale považují

se za jedinečné a unikátní bohatství společnosti, jelikož rozhodují o zabezpečování, rozdělování,

využívání a v neposlední řadě rozvoji všech ostatních zdrojů společnosti. V tuto chvíli se personalis-

tika stává nedílnou a nepostradatelnou součástí společnosti, jelikož napomáhá k úspěšné činnosti

nejen ostatních oblastí, ale i společnosti jako celku.

Koubek (2009, s. 15) tvrdí, že v odborné literatuře je velké množství charakteristických

znaků odlišující řízení lidských zdrojů především od předešlé koncepce personální práce, kterou je

personálního řízení, avšak většina se v podstatě shoduje na třech zásadních odlišnostech, kterými

jsou:

 Orientace na dlouhodobější perspektivu a zároveň zvažuje dlouhodobé dopady týkající se

všech rozhodnutí, lze říci, že se jedná o strategický přístup k personálním činnostem a per-

sonální práci.

 Zaměření na vnější faktory, které ovlivňují formování a fungování pracovní síly.

 Personální práce se stává součástí každodenní náplní práce všech vedoucích pracovníků a

přestává být pouze záležitostí personalistů.

1.1 Úkoly a cíle řízení lidských zdrojů

Horváthová (2001, s. 14) tvrdí, že základním úkolem řízení lidských zdrojů je sloužit společnosti

k neustále se zlepšujícímu výkonu. Podstatu tohoto úkolu lze naplnit pouze nepřetržitým zlepšová-

ním využitelných zdrojů, jimiž společnost disponuje.

Koubek (2009, s. 16-17) popisuje úkoly řízení lidských zdrojů méně obecněji a do-

chází k závěru, že je nutné soustředit pozornost na následující hlavní úkoly:
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 Vytvořit takový počet a strukturu pracovních úkolů, ze kterých jsou tvořena pracovní

místa, který bude v souladu s počtem a strukturou pracovníků ve společnosti. Takový sou-

lad lze definovat jako situaci, kdy budou pracovní schopnosti zaměstnance odpovídat po-

žadavkům na pracovní místo jím vykonávané. Využití pracovní síly ve společnosti tak, že je

optimálně využita pracovní kvalifikace zaměstnance během odpovídající pracovní doby.

 Vytváření pracovních týmů prostřednictvím efektivního stylu vedení zaměstnanců a for-

mováním mezilidských vztahů ve společnosti.

 Podporovat rozvoj zaměstnanců společnosti, jak z hlediska personálního, tak sociálního.

Je třeba vytvářet příznivé pracovní i životní podmínky společně se zlepšováním kvality pra-

covního života zaměstnanců.

 Dodržování právní legislativy, týkající se zaměstnávání lidí a lidských práv. Jsou zde zařa-

zeny i pozitivní zaměstnavatelské pověsti společnosti.

Cílem řízení lidských zdrojů je získání vhodných lidí do týmu, plnohodnotně je zapracovat

a co nejlépe jim zorganizovat práci. Důležité je zabezpečit lidem v týmu zdroje, které k práci potře-

bují a najít vhodnou motivaci (Sakslová a Šimková, 2006, s. 31).

Dle Armstronga (2007, s. 30-31) je obecným cílem řízení lidských zdrojů zajištění úspěš-

ného plnění cílů společnosti prostřednictvím lidí. Nutno však podotknout, že řízení lidských zdrojů

se týká také plnění cílů v různých oblastech, kterými jsou:

 efektivnost organizace;

 řízení lidského kapitálu;

 řízení znalostí;

 řízení odměňování;

 zaměstnanecké vztahy;

 uspokojování rozdílných potřeb;

 překlenování propastí mezi rétorikou a realitou.

1.2 Subjekty řízení lidských zdrojů

[…]


lečnosti, zda bude ochotna odstoupit od svých zásad. Ohledně vzdělávání zaměstnanců bylo těžké

stanovit doporučení, jelikož se jedná o podstatně drahé položky. Výsledky dotazníkové šetření však

dávají najevo, že zaměstnanci mají chuť se vzdělávat a rozvíjet, z tohoto důvodu bylo společnosti

doporučeno pokračovat v již zavedených kurzech anglického jazyka a případně dalšího světového

jazyku, zároveň bylo navrženo, aby společnost alespoň navrhla a zprostředkovala zaměstnancům

kurzy o kterých, si myslí že by jim mohly pomoci v rámci osobního rozvoje.
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Příloha 1 – Dotazník pro zaměstnance společnosti Crocodille ČR spol. s r.o.

Dobrý den,

ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění mého dotazníku, který bude následně sloužit jako podklad

pro praktickou část mé bakalářské práce na téma „Řízení lidských zdrojů ve společnosti Crocodille

ČR, spol. s r.o.“ Žádám Vás o co nejpřesnější a pravdivé informace. Dotazník je zcela anonymní a

bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaší spolupráci, ochotu a za čas věnovaný vyplňování tohoto dotazníku.

S přáním hezkého dne,

Anna Dörflová, studentka třetího ročníku Masarykova ústavu vyšších studií v Praze.

Otázka 1

Jaká je Vaše pracovní pozice?

a) Dělnická pozice (dělník ve výrobě, skladník apod.)

b) Řidič

c) Technicko hospodářský pracovník – administrativa apod.

d) Specialista

e) Manažer – řídící pracovník

Otázka 2

Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka 3

Jaký je Váš věk?

a) 18–29

b) 30–39

c) 40–49

d) 50–59

e) 60 a více

Otázka 4

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen

c) Vyučen s maturitou

d) Středoškolské

e) Vyšší odborné

f) Vysokoškolské
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Otázka 5

Je vaše práce monotónní a jednotvárná nebo dostáváte příležitost vykonávat různé pracovní

úkoly za použití různých pracovních postupů během čehož jsou plně využívány vaše znalosti, do-

vednosti atd.

a) Monotónní a jednotvárná

b) Vykonávám různé úkoly

Otázka 6

Jste obeznámeni s přesným popisem a specifikací pracovního místa? / Znáte přesnou náplň

práce pro pracovní místo, na kterém se nacházíte?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 7

Vykonáváte pouze práci, která je stanovená pro Vaše pracovní místo nebo vykonáváte i jinou

práci?

a) Vykonávám pouze přesně danou práci stanovenou pro mé pracovní místo

b) Vykonávám i jinou práci.

Otázka 8

Máte možnost kariérního růstu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 9

Na současnou pozici jste přišli z vnějšího trhu práce či jste ve společnosti působili již předtím?

a) Z vnějšího trhu práce

b) Již jsem působil na jiné pozici ve společnosti

Otázka 10

Jakým způsobem/ prostřednictvím čeho jste se dozvěděli o pracovním místě?

a) Doporučení od známých

b) Intranet společnosti
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c) Vývěsky (interní, externí), letáky, časopisy

d) Personální agentura

e) Internetový portál

f) Přímé oslovení personálním ředitelem

g) Úřad práce

h) Jiné, uveďte:

Otázka 11

Které z následujících kroků obsahovalo přijímací řízení?

Je možné vybrat více možností

a) Zkoumání životopisu a motivačního dopisu

b) Osobní pohovor

c) Testy pracovní způsobilosti (testy inteligence, testy znalostí a schopností, testy osobnosti)

nebo assesment center.

d) Výběrový přijímací pohovor

e) Zkoumání a ověření referencí

f) Zúčastnění se některého z procesů společnosti (spolujízda, návštěva výrobny apod.)

g) Jiné, uveďte:

Otázka 12

Následoval po Vašem přijetí nějaký proces adaptace?

a) Ne

b) Ano

Otázka 13

Byl proces adaptace formální neboli řídil se adaptačním programem nebo byl neformální, tudíž

byl neorganizovaný a spontánní

Odpovídejte, pokud odpověď na předchozí otázku byla ano

a) Proces adaptace se řídil dle přesně sestaveného adaptačního programu

b) Proces adaptace byl neorganizovaný a spontánní

c) Jiné, uveďte:

Otázka 14

Dostáváte od svých nadřízených zpětnou vazbu?

a) Ano

b) Ne

Otázka 15

Pokud byste uvítali provádění hodnotících rozhorů, v jakém časovém horizontu by se měli ko-

nat?
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a) Měsíční

b) čtvrtletní

c) Pololetní

d) Roční

Otázka 16

Která z následujících odměn má pro Vás větší význam?

a) Odměna peněžité povahy (mzda, plat a další odměny za vykonanou práci)

b) Odměna nepeněžité povahy (povýšení, uznání, pochvala či zaměstnanecké výhody)

Otázka 17

Jaké benefity byste ocenili na svém pracovišti?

Otázka 18

Nabízí Vám společnost možnost dalšího vzdělávání?

a) Ano

b) Ne

Otázka 19

Pokud jste odpověděli na předchozí otázku ano, o jaké vzdělávací kurzy se jedná?

Otázka 20

O jaké další vzdělávací kurzy byste měli zájem?

Otázka 21

Máte možnost rozvíjet své profesní schopnosti při výkonu Vaší práce?

Děkuji za spolupráci.
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