I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení lidských zdrojů ve společnosti Crocodile ČR, spol. s r.o.
Jméno autora: Anna Dörflová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním systému řízení lidských zdrojů patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyžadují dílčí zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém řízení lidských zdrojů ve společnosti Crocodile ČR, spol. s r.o. s cílem posoudit uplatňované postupy, určit možné problémy a navrhnout jejich řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku řízení lidských zdrojů v organizaci, představila činnosti řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti, provedla vlastní šetření, shrnula dosažená zjištění a vypracovala konkrétní návrhy na zlepšení.

Práce vyhovuje stanovaným požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Které faktory určují vhodnou frekvenci (měsíční, čtvrtletní) hodnocících rozhovorů (viz návrh u zjištění 3)?
- Které z uvedených návrhů na řešení zjištěných problémů v oblasti řízení lidských zdrojů by bylo možné využít i v jiných společnostech?

Datum: 5.5.2018

Podpis: